
Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 09 - Fevereiro/2019
Publicação: 15/02/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Veléz Rodriguez

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL................................................4

PORTARIAS DA REITORIA....................................................................................8

RETIFICAÇÕES......................................................................................................15



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

	 PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIAS CCS/IFAC DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1692, de 10 de dezembro 
de 2018, publicado no D.O.U., seção 2, n° 237, pág. 19, de 11 de dezembro de 2018, resolve:

PORTARIA Nº 03 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pela palestra “Direitos da Mulher: um debate sobre cidadania”, a ser realizada no dia 
28/02/19, com carga horária total de 10 horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre –IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
BLENDA CUNHA MOURA 2078888 Presidente
SANDRA CRISTINA VIEIRA JUCA 1915156 Membro
LIZIANY LOPES DA SILVA 1910119 Membro
ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 Membro

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 07/03/19.

PORTARIA Nº 04 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pela mesa redonda “Juventude e celular: virtudes e vícios”, a ser realizada no dia 
01/03/19, com carga horária total de 10 horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre –IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 Presidente
SUELEN FERREIRA TELES  1794713 Membro
KELVYLA LIMA DA SILVA 1974538 Membro
NELZIRA PRESTES DA SILVA GUEDES 2047868 Membro
MARIA EDERLENE DA SILVA CORREIA 1708309 Membro

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 15/03/19.

PORTARIA Nº 05 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pelo evento “Torneio interclasse de tênis de mesa”, a ser realizado no dia 16/03/19, com 
carga horária total de 20 horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre –
IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
CÁSSIO BARBOSA NORONHA 1987323 Presidente
BRUNO GAEDE DE ALMEIDA 1948208 Membro
MARCELO BARBOSA VIANA 1570698 Membro
RONALDO BARROS ORFÃO JUNIOR 3066362 Membro
ALAN AUGUSTO NOBRE FEITOSA 1898283 Membro

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 22/03/19.

PORTARIA Nº 06 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

responsável pela “Semana da inclusão”, a ser realizada nos dias 04/04/19 e 05/04/19, com carga 
horária total de 20 horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre –IFAC, 
Campus Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
KEILA DA CONCEIÇÃO SOUZA 2015970 Presidente
RANIELE DAMASCENO MELHORANÇA 1868654 Membro
RIVANILCE DOS SANTOS NOGUEIRA 1860489 Membro
NELSON BATISTA DOS SANTOS 3012739 Membro
RAMON DA SILVA SANTANA 1077842 Membro
ALINE MARIA ARAÚJO DA SILVA 1795956 Membro
ANA CLÁUDIA DE SOUZA GARCIA 1988716 Membro
CRISTIANO JOSÉ FERREIRA 1794703 Membro
EDILENE DA SILVA CORREIA 1794708 Membro
CARPEGIANI MAIA COSTA 1986677 Membro
JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA 1267893 Membro
MARY CLÍCIA DA COSTA MORAIS 2042991 Membro
PAULO COSTA MOURA 1794688 Membro
RAPHAELA BOMFIM DE OLIVEIRA 1972641 Membro
SUÉLEN FERREIRA TELES 1794713 Membro
WIVIANE FONSECA RIBEIRO 2015183 Membro

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 12/04/19.

PORTARIA Nº 07 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pelo “Simpósio indígena”, a ser realizado de 15/04/19 a 18/04/19, com carga horária 
total de 20 horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre –IFAC, Campus 
Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
BLENDA CUNHA MOURA 2078888 Presidente
WILLIANE MARIA DE OLIVEIRA MARTINS 1796220 Membro
BLENDA CUNHA MOURA 2078888 Membro
ADRIELEN MORAES CORTI  2409131 Membro
BRÁULIO DE MEDEIROS GONÇALVES 1988702 Membro
CARLOS HENRIQUE PROFÍRIO MARQUES 1328594 Membro
MARCONDES DE LIMA NICÁCIO 1900809 Membro
PAULO COSTA DE MOURA 1794688 Membro
WESLEY DE SOUZA 3005909 Membro
WIVIANE FONSECA RIBEIRO 2015183 Membro
ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 Membro
JOZÂNGELO FERNANDES DA CRUZ 1872275 Membro

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 25/04/19.	

PORTARIA Nº 08 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pelo evento “Ação educativa contra as drogas”, a ser realizado no dia 24/04/19, com 
carga horária total de 10 horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre –
IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
KELVYLA LIMA DA SILVA 1974538 Presidente
NELZIRA PRESTES DA SILVA GUEDES 2047868 Membro



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

CAMILLA MENDES PEDROSA PESSOA 3083417 Membro
MARIA ANTONIETA DA COSTA FALCÃO 1857725 Membro
JOSE MARINHO DE SOUZA NETO 1894971 Membro
ELVERENICE VIEIRA DA SILVA 1645180 Membro

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 30/04/19.

PORTARIA Nº 09 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pela mesa redonda “O contemporâneo mundo do trabalho”, a ser realizado no dia 
30/04/19, com carga horária total de 10 horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre –IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 Presidente
BRAULIO DE MEDEIROS GONÇALVES 1988702 Membro
BLENDA CUNHA MOURA 2078888 Membro

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 07/05/19.

PORTARIA Nº 10 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pela “Jornada Acadêmica”, a ser realizado de 06/05/19 a 10/05/19, com carga horária 
total de 60 horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre –IFAC, Campus 
Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA 2215014 Presidente
ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 Membro
ADRIELEN MORAES CORTI 2409131 Membro
JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA 1267893 Membro
ELLAN RODRIGO MONTEIRO PAES FERNANDES 2099733 Membro
POLIANA BATISTA DE AGUILAR 1323793 Membro
RAPHAELA BOMFIM DE OLIVEIRA 1972641 Membro
NARCISO MELO MONTEIRO 2078879 Membro
JOSE MARLO ARAUJO DE AZEVEDO 1987342 Membro
REGINA CÉLIA SILVA DE SOUZA 1353274 Membro

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 17/05/19.

PORTARIA Nº 11 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pelo “Torneio esportivo dos servidores do Campus Cruzeiro do Sul”, a ser realizado 
nos dias 17/05/19 e 18/05/19, com carga horária total de 30 horas, no Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre –IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
CARPERGIANI MAIA COSTA 1986677 Presidente
BRAULIO DE MEDEIROS GONÇALVES 1988702 Membro
DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 2403279 Membro
CRISTIANO JOSÉ FERREIRA 1794703 Membro
CÁSSIO BARBOSA NORONHA 1987323 Membro
ANTONY EVANGELISTA DE LIMA 2213744 Membro
RIVANILCE DOS SANTOS NOGUEIRA 1860489 Membro
JOSE MARINHO DE SOUZA NETO 1894971 Membro



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 25/05/19.

PORTARIA Nº 12 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pela “Gincana de Meio Ambiente”, a ser realizada no dia 05/06/19, com carga horária 
total de 60 horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre –IFAC, Campus 
Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
WESLEY DE SOUZA 3005909 Presidente
ADRIELEN MORAES CORTI 2409131 Membro
NATANIEL FRANCISCO DA SILVA 3006564 Membro
RIVANILCE DOS SANTOS NOGUEIRA 1860489 Membro
MARLUCE PEREIRA OLIVEIRA 2406711 Membro
SUELEN FERREIRA TELES  1794713 Membro
RAPHAELA BOMFIM DE OLIVEIRA 1972641 Membro
MIRNA SUELBY MARTINS DA ROCHA 1988707 Membro
JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA 1267893 Membro
MARIA ANTONIETA DA COSTA FALCÃO 1857725 Membro
JOSE MARLO ARAUJO DE AZEVEDO 1987342 Membro
LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA MARTINS                                                                  1794739 Membro
ALAN AUGUSTO NOBRE FEITOSA 1898283 Membro
RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA 2215014 Membro
EMERSON GASPAR DA ROSA 1867407 Membro

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 16/06/19.

PORTARIA Nº 13 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pelo evento “Ação educativa: maternidade e paternidade precoces”, a ser realizado 
no dia 12/06/19, com carga horária total de 10 horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre –IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE 	 FUNÇÃO
KELVYLA LIMA DA SILVA 1974538 Presidente
NELZIRA PRESTES DA SILVA GUEDES 2047868 Membro
CAMILLA MENDES PEDROSA PESSOA 3083417 Membro
MARIA ANTONIETA DA COSTA FALCÃO 1857725 Membro
ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 Membro
ELVERENICE VIEIRA DA SILVA 1645180 Membro
MARIA IRENILDE DA SILVA PAULINO 3051040 Membro
WIVIANE FONSECA RIBEIRO 2015183 Membro

Art. 1º - Esta portaria terá vigência de 16/02/19 a 19/06/19.

(Original Assinado)
Braulio de Medeiros Gonçalves

Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 170 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionado, durante o exercício de 2019, à conduzir veículos 
oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.

NOME RG CNH SIAPE
Rodrigo Silva Souza 0254065 SSP/AC 03993294014 2939521

Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da 
regularidade da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo 
o condutor observar e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a 
conduzir. 
Parágrafo Único. É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 
contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 171 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de DOUTOR a servidora VALÉRIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS, SIAPE Nº 1941217, a partir de 11 de fevereiro de 2019. Processo nº 
0094427.00000899/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 172 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 405 para classe D nível 406 à servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CLÁUDIA GOMES DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1876438 07/01/2019 0094427.00000236/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 173 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestra a servidora VALDIRENE NASCIMENTO 
DA SILVA OLIVEIRA, SIAPE Nº 1989353, a partir de 19 de dezembro de 2018. Processo Nº 
94427.266/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

	 PORTARIA Nº 174 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 405 para classe E nível 406 
à servidora:	 	

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GREICIANE COELHO 
CAMARGO CONTADOR 1880070 29/01/2019 0094427.00000280/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 175 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Alterar a Portaria nº 655 de 10 de maio de 2018, publicada em 11/05/2018, no Boletim de 
Serviço Extraordinário nº 32, Ano VIII, pág. 18.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para serem os responsáveis por gerenciar e 
operacionalizar o SIPAC – Módulo Almoxarifado e Módulo Patrimônio, em suas respectivas 
unidades do IFAC.

Campi/Unidade Servidor SIAPE Usuário

Campus Avançado Baixada do Sol Francileide Lopes do Nascimento 2086735 Titular
Smaylle Sobralino Nobre 2230903 Suplente

Campus Sena Madureira Francisca Heliane Torres da Silva 2038538 Titular
Márcio Marques de Freitas 1862665 Suplente

Campus Tarauacá Francisco Wenderson Pereira de Souza 2044716 Titular
Janaína Bezerra de Freitas 2356290 Suplente

Campus Xapuri Alan Ferreira do Nascimento 1177337 Titular
Ronildo Rezende da Silva 1909136 Suplente

Campus Cruzeiro do Sul Tamires Costa Lima 2272373 Titular
Antônio José de Lima Martins 2272383 Suplente

Campus Rio Branco  Andressa da Silva Bernardes 2206885  Titular 
Sâmia Priscila Soares de Souza 3003033  Suplente

PRONATEC - Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego

Antônio José de Souza 1983475 Titular

Pollyana Rufino de Souza Oliveira 1228137 Suplente

Reitoria

Maria Marlete de Souza Moura 1974528 Titular

Suelen da Silva Pereira 2034364 Suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

	 PORTARIA Nº 176 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados, durante o exercício de 2019, à conduzirem 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de 
suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.

NOME RG CNH SIAPE
Raelisson do Nascimento Walter 11241195 SSP/AC 06327000834 1087118



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da 
regularidade da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo 
o condutor observar e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a 
conduzir. 
Parágrafo Único. É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 
contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 177 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar, MÁRCIO CORREIA VASCONCELOS Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1910557, para, em substituição a MARIA DA CONCEIÇÃO VALE 
QUEIROZ, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1983327, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 0094427.00000811/2019-
20, na qualidade de presidente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 178 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 4-05 para classe E nível 4-06 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA ANTONIETA DA 
COSTA FALCÃO

ASSISTENTE 
SOCIAL 1857725 12/10/2018 23244.015452/2018-66

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

PORTARIA Nº 179 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 ao 
servidor:	 	

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VICTOR MORENO DOS 
SANTOS GALDINO

TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2397518 01/12/2018 23244.018247/2018-52

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 180 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à 
servidora:	 	

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ELENICE INOCENTE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2264464 13/11/2018 23244.017700/2018-11

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 181 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando a mudança de sede do Campus Avançado Baixada do Sol para a Estrada Transacreana, 
resolve:
 
Art. 1º ESTABELECER que a transição do Campus Avançado Baixada do Sol para a nova sede 
localizada na Estrada Transacreana será coordenada por uma Comissão Central e Comissões 
temáticas, designadas por esta Portaria.

Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados para compor a Comissão Central responsável 



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

pela coordenação do processo de transição do Campus Baixada do Sol para a nova Sede, localizada 
na Estrada Transacreana, sendo o prazo até 30 de dezembro de 2019 para conclusão dos trabalhos.

Comissão Central
Nome SIAPE FUNÇÃO

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Presidente
Ubiracy da Silva Dantas 1972177 Membro
Hévea Monteiro Maciel 	 2009296 Membro
Rubya Mara Rezende Mardella Martins 2235348 Membro

Art. 3º São competências da Comissão Central:

a) Elaborar e cumprir o plano de trabalho;
b) Orientar os trabalhos da Comissão Local;
c) Oferecer subsídios as Comissões Locais para qualificar as discussões com o público envolvido/
interessado;
d) Finalizar o processo contendo relatório final com o histórico dos trabalhos e a minuta final do 
documento;
e) Organizar a documentação necessária aos trabalhos, como atas, listas de frequência, registros 
fotográficos para compor o relatório final;
f) Realizar outras atividades que poderão ser definidas pela própria Comissão Central no âmbito da 
realização dos trabalhos.

Art. 4º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão temática 
responsável pela elaboração e condução da adequação do processo didático-pedagógico.

Nome SIAPE FUNÇÃO
Rubya Mara Rezende Mardella Martins 2235348 Presidente
Marilândia Sabino de Oliveira 1798578 Membro
Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 1989353 Membro
Patricia Haeser Ferreira Neri 1860450 Membro
Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Membro
Vilma  Oliveira de Almeida 2178307 Membro

Art. 5º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão temática responsável 
pela elaboração e condução do levantamento patrimonial, avaliação e adequação da infraestrutura e 
identificação das condições administrativas de funcionamento:

Nome SIAPE FUNÇÃO
Smaylle Sobralino Nobre 2230903 Presidente
Maria Marlete de Souza 1974528 Membro
Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548 Membro
Ubiracy da Silva Dantas 1972177 Membro
Francisco Charles Bezerra dos Santos 2078879 Membro

Art. 6º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão temática sobre 
Processo Seletivo responsável pelos estudos sobre processos seletivos adequados ao público-alvo e 
a Educação do Campo.

Nome SIAPE FUNÇÃO
Taita do Nascimento Lima 1799794 Presidente
Wesley Cristian Queiroz D’Ávila 2196525 Membro
Darlete da Silva Campos Fonseca 1074652 Membro



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

Art. 7º São incumbências dos membros da Comissão Local:
a) Elaborar e cumprir o plano de trabalho, conforme orientações da Comissão Central;
b) Entregar o relatório contendo o histórico dos trabalhos e documentos;
c) Participar das reuniões convocadas pela Presidência;
d) Promover as discussões e consultas sobre o tema com as instâncias e público envolvido/interessado;
e) Divulgar o andamento dos trabalhos da Comissão Central ao público envolvido/interessado;
f) Organizar a documentação necessária aos trabalhos, como atas, listas de frequência, registros 
fotográficos para compor o relatório final;
g) Realizar outras atividades que poderão ser definidas pela própria Comissão Local ou Comissão 
Central no âmbito da realização dos trabalhos.
Art. 8º As substituições de membros em quaisquer das comissões designadas nesta Portaria devem 
ser requeridas a Presidência da Comissão Central, na Pró-Reitoria de Ensino.
Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 182 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LUAN RODRIGO PEREIRA 
DA SILVA

TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2396786 01/12/2018 23244.018239/2018-14

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 183 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora ANA CAROLINE DA SILVA 
LOPES, SIAPE nº 1178795, a partir de 01 de fevereiro DE 2019, Processo nº 23244.001236/2018-33.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

PORTARIA Nº 184 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
aos servidores:		

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LUAN RODRIGO 
PEREIRA DA SILVA

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2396786 06/12/2018 23244.018240/2018-31

VICTOR MORENO DOS 
SANTOS GALDINO

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2397518 06/12/2018 23244.01844/2018-19

MARIA DIONE SOARES 
DE SOUZA OLIVEIRA

TRADUTOR 
INTÉRPRETE DE 

LIBRAS
2404982 29/12/2018 23244.018938/2018-56

Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 à 
servidora:	

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA CECILIA 
PEREIRA UGALDE

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 2860491 14/01/2019 23244.018940/2018-25

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 132, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

Na Portaria Nº 132, de 06/02/2019, publicada no Boletim de Serviço Ano IX, Nº 08, de 08/02/2019.

Onde se lê:

Nº 132 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO

DE: PARA:
VICTOR 

ANTUNES 
VIEIRA

2939623 DIII-01 DIII-02 21/07/2016 A 
21/07/2018 21/07/2018 23244.011392/2018-11



Ano IX - nº 09 - 15/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

Leia-se:
Nº 132 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO

DE: PARA:
VICTOR 

ANTUNES 
VIEIRA

2939623 DII-01 DII-02 21/07/2016 A 
21/07/2018 21/07/2018 23244.011392/2018-11

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1658, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019

Na Portaria Nº 1658, de 05/12/2018, publicada no Boletim de Serviço Ano VIII, Nº 78, de 07/12/2018.

Onde se lê:
“ ... da classe D II nível 1 para a classe D III nível 1...”

Leia-se:
“ ... da classe DII nível 2 para a classe D III nível 1...

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




		PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

